
DIREZIONE DEL PERSONALE  
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 

UNITA' PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e 

dei settori concorsuali; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

 VISTA   la delibera n. 127 del 28 aprile 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti e la relativa assegnazione ai settori 
concorsuali / scientifico disciplinari di posti di professore di prima fascia da coprire mediante 
l’attivazione di procedure ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge 240/2010; 

 VISTA   la delibera n. 165 del 26 maggio 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato variazioni e integrazioni alla suddetta delibera del 28 aprile 2017; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 29636 del 9 giugno 2017 per la copertura di n. 10 posti di 
Professore Universitario di ruolo – prima fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

 VISTA    la nota n. 30660 del 15 giugno con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei dipartimenti 
interessati a deliberare circa la proposta dei membri delle commissioni; 

VISTI i provvedimenti con i quali i Dipartimenti interessati hanno proposto i nominativi dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, per i quali è stato verificato il possesso dei 
requisiti ANVUR; 

ACCERTATA l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni dei 
docenti proposti; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di prima fascia per i settori sotto indicati:  
 
Dipartimento di Civiltà e forme del sapere (Codice selezione PO2017/2_1): 
 
Settore concorsuale 11/D2 “Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa” 
Settore scientifico disciplinare M-PED/03 “Didattica e Pedagogia Speciale” 
n. posti 1 
 
Lucio Cottini      Professore Ordinario  Università degli Studi di Udine   settore concorsuale  11/D2 
 
Luigi D’Alonzo  Professore Ordinario  Università Cattolica del  

Sacro Cuore – sede Milano  settore concorsuale  11/D2 
 
Marisa Rosalba Pavone  Professore Ordinario  Università di Torino     settore concorsuale  11/D2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Roberta Caldin  Professore Ordinario  Università di Bologna       settore concorsuale  11/D2 
 
Lucia Chiappetta          Professore Ordinario  Università degli Studi Roma Tre   settore concorsuale  11/D2 
 
Lucia De Anna  Professore Ordinario  Università degli Studi di Roma  

“Foro Italico”      settore concorsuale  11/D2 
 

 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO: CLE 

Num. Prot.: 0040016 / 2017 

Data: 04/08/2017 

 



Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PO2017/2_2): 
 
Settore concorsuale 10/E1 “Filologie e Letterature Medio-Latina e Romanze” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/08 “Letteratura portoghese e brasiliana” 
n. posti 1 
 
Ettore Finazzi Agrò Professore Ordinario  Sapienza - Università di  Roma      settore concorsuale 10/E1 
 
Roberto Vecchi  Professore Ordinario  Università di Bologna       settore concorsuale 10/E1 
 
Giorgio De Marchis Professore Ordinario  Università degli Studi Roma Tre     settore concorsuale 10/E1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Carlo Pulsoni  Professore Ordinario  Università degli Studi di Perugia     settore concorsuale 10/E1 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PO2017/2_3): 
 
Settore concorsuale 10/M1 “Lingue, letterature e culture germaniche” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/14 “Lingua e Traduzione – Lingua Tedesca” 
n. posti 1 
 
Alessandro Fambrini     Professore Ordinario    Università di Pisa       settore concorsuale 10/M1 
 
Elda Morlicchio      Professore Ordinario    “L’Orientale” Università  

  degli Studi Napoli       settore concorsuale 10/M1 
 
Eva Maria Cristina Thune  Professore Ordinario    Università di Bologna       settore concorsuale 10/M1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Lorenza Rega Geremia     Professore Ordinario   Università degli Studi di Trieste   settore concorsuale 10/M1 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2017/2_4): 
 
Settore concorsuale 09/E3 “Elettronica” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 “Elettronica” 
n. posti 1 
 
Roberto Saletti  Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale 09/E3 
 
Giuseppe Iannaccone Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale 09/E3 
 
Alessandro De Gloria Professore Ordinario  Università degli Studi di Genova     settore concorsuale 09/E3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Luca Fanucci  Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale 09/E3 
 
Massimo Macucci Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale 09/E3 
 
Piero Olivo   Professore Ordinario  Università degli Studi di Ferrara     settore concorsuale 09/E3 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2017/2_5): 
 
Settore concorsuale 09/H1  “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
n. posti 1 
 
Beatrice Lazzerini  Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale 09/H1 

 
Stefano Russo  Professore Ordinario  Università degli Studi di Napoli 

  Federico II            settore concorsuale 09/H1 
 

Paolo Ernesto Prinetto Professore Ordinario  Politecnico di Torino       settore concorsuale 09/H1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giuseppe Anastasi Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale 09/H1 
 
Enrico Vicario  Professore Ordinario  Università degli Studi di Firenze     settore concorsuale 09/H1 
 
Antonino Mazzeo Professore Ordinario  Università degli Studi di Napoli 

  Federico II            settore concorsuale 09/H1 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PO2017/2_6): 
 
Settore concorsuale 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica” 
Settore scientifico disciplinare MAT/05 “Analisi matematica” 
n. posti 1 
 
Ferruccio Colombini          Professore Ordinario        Università di Pisa                    settore concorsuale  01/A3 
 
Giovanni Alberti                Professore Ordinario        Università di Pisa                    settore concorsuale  01/A3 
 
Fulvio Ricci                  Professore Ordinario        Scuola Normale Superiore       settore concorsuale  01/A3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giuseppe Mario Buttazzo    Professore Ordinario       Università di Pisa                    settore concorsuale  01/A3 
 
Luigi Ambrosio                   Professore Ordinario       Scuola Normale Superiore        settore concorsuale  01/A3 
 
Massimiliano Berti       Professore Ordinario      SISSA di Trieste                    settore concorsuale  01/A3 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PO2017/2_7): 
 
Settore concorsuale 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica” 
Settore scientifico disciplinare MAT/06 “Probabilità e statistica matematica” 
n. posti 1 
 
Luigi Carlo Berselli   Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  01/A3 
 
Paolo Dai Pra           Professore Ordinario         Università degli Studi di Padova      settore concorsuale  01/A3 
 
Gianmario Tessitore Professore Ordinario         Università degli Studi di  

Milano-Bicocca              settore concorsuale  01/A3 
 

e in qualità di membri supplenti: 
 
Matteo Novaga            Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  01/A3 
 
Franco Flandoli           Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  01/A3 
 
Andrea Pascucci          Professore Ordinario  Università di Bologna                    settore concorsuale  01/A3 



Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PO2017/2_8): 
 
Settore concorsuale 07/D1 “Patologia vegetale ed entomologia” 
Settore scientifico disciplinare AGR/12 “Patologia vegetale” 
n. posti 1 
 
Piero Attilio Bianco   Professore Ordinario  Università degli Studi di Milano      settore concorsuale  07/D1 
 
Roberto Buonaurio    Professore Ordinario        Università degli Studi di Perugia     settore concorsuale  07/D1 
 
Giancarlo Polizzi       Professore Ordinario        Università degli Studi di Catania    settore concorsuale  07/D1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Antonio Ippolito        Professore Ordinario        Università degli Studi di Bari     settore concorsuale  07/D1 
 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PO2017/2_9): 
 
Settore concorsuale 14/A2 “Scienza Politica” 
Settore scientifico disciplinare SPS/04 “Scienza Politica” 
n. posti 1 

 
Luciano Bardi            Professore Ordinario  Università di Pisa                   settore concorsuale  14/A2 
 
Piero Ignazi           Professore Ordinario  Università di Bologna             settore concorsuale  14/A2 
 
Oreste Massari           Professore Ordinario  Sapienza - Università di  Roma     settore concorsuale  14/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Roberto Belloni           Professore Ordinario  Università di Trento                   settore concorsuale  14/A2 
 
Maurizio Ferrera         Professore Ordinario  Università degli Studi di Milano     settore concorsuale  14/A2 
 
Luca Verzichelli          Professore Ordinario  Università di Siena                   settore concorsuale  14/A2 
 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PO2017/2_10): 
 
Settore concorsuale 14/C1 “Sociologia Generale” 
Settore scientifico disciplinare SPS/07 “Sociologia Generale” 
n. posti 1 
 
Paolo De Nardis  Professore Ordinario  Sapienza - Università di Roma      settore concorsuale  14/C1 
 
Rita Bichi  Professore Ordinario  Università Cattolica del  

Sacro Cuore – sede Milano            settore concorsuale  14/C1 
 
Luca Fazzi  Professore Ordinario  Università di Trento                settore concorsuale  14/C1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Leonardo Cannavo’ Professore Ordinario  Sapienza – Università di Roma    settore concorsuale  14/C1 
 
Vincenzo Campelli Professore Ordinario  Sapienza – Università di Roma    settore concorsuale  14/C1 
 
Ambrogio Santambrogio Professore Ordinario  Università degli Studi di Perugia  settore concorsuale  14/C1 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
              IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 


